
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 23 de agosto de 2024 • Edição 2848 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 855/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria por Idade, conforme Art. 40, 

§1º, III, alínea “b” da CF/88 com redação da EC nº 41/2003, o Senhor 

ADÃO DE OLIVEIRA, que exercia a função de Motorista I, desta Pre-

feitura, designado pela Portaria nº 019/95, com proventos proporcionais ao 

tempo de contribuição do servidor no cargo efetivo em que se deu a aposen-

tadoria, que serão pagos pelo IMPREV. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 12 de agosto de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 23 de agosto de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 856/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição - 

Especial, conforme Art. 40, §1º, III, alínea “a” da Constituição Federal com 

redação dada da EC nº 41/2003, a Senhora SANDRA MÁRCIA AL-

MEIDA BATISTA, que exercia a função de Professora, desta Prefeitura, 

designada pela Portaria nº 991/13, com proventos proporcionais ao tempo 

de contribuição da servidora no cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, 

que serão pagos pelo IMPREV. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 23 de agosto de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 857/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a pedido o Senhor DELCIONEI PEREIRA DE OLIVEIRA, 

que exercia a função de Operador de Pá Carregadeira, designado pela 

Portaria nº 015/2023. 

 

Registre-se e publique-se, com efeitos a partir de 12 de agosto de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 22 de agosto de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 858/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a pedido o Senhor DEMILSON EDUARDO FERREIRA, que 

exercia a função de Mecânico, designado pela Portaria nº 618/2024. 

 

Registre-se e publique-se, com efeitos a partir de 07 de agosto de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 23 de agosto de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de agosto de 2024 • Edição 2848 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 

LICITAÇÕES 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Eletrônico nº 072/2024 

Processo nº 1158/2024 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público, 

para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão do Pregão 

nº 72/2024 - do processo de compra nº 1158/2024 referente ao REGISTRO DE 

PREÇOS, DESTINADO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-

ZADA EM ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE COMPETIÇÃO DE RO-

DEIO NA CATEGORIA PROFISSIONAL DE ÂMBITO NACIONAL E/OU 

INTERNACIONAL, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE ESTRUTURAS E 

EQUIPAMENTOS, BEM COMO MONTAGEM DE ESTRUTURA ADE-

QUADA, DURANTE O PERÍODO DE 04 (QUATRO) DIAS CONSECUTI-

VOS, DE ACORDO COM OS PARÂMETROS E DEMAIS CONDIÇÕES ES-

TABELECIDAS NO PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA, EM ATENDI-

MENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPOR-

TES DE PRIMAVERA DO LESTE/MT, sob o critério menor preço, cujo resul-

tado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) lici-

tado(s) - LOTE 1: A EMPRESA REBOUCAS COMERCIO LTDA NO VALOR 

FINAL DE R$ 950.000,00(novecentos e cinquenta mil reais ). 

 

Primavera do leste, 21 de agosto de 2024. 

  

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

*Pregoeira 

 

*original assinado nos autos do processo. 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 031/2024 

Processo Administrativo nº 1190/2024 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAIXA TÉRMICA ACIMA DE 50 LITROS  
 
O(a) SECRETÁRIO do(a) MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MT RE-
CONHECE a DISPENSA ELETRÔNICA 031/2024, fundamentada no Inciso 
II, do ART. 75 da Lei nº 14.133/21. e ainda, RATIFICA, a aludida dispensa. 
 
Fornecedor: RENAN CARLOS BIANCHI LTDA, CNPJ: 28.954.982/0001-70 
 

ITEM QTDD UNITÁRIO TOTAL 

Caixa Térmica com Rodas - 

Acima de 50 litros 
Especificações: Com rodas; fa-
bricado em poliuretano; Durá-
vel: Ferragens de aço inoxidá-
vel e fechos resistentes; Forro 
Antimicrobiano: Resistente a 
manchas, para fácil limpeza; 
Medidas: 45 x 41 x 45 cm 
Marca de referência: Coleman 
ou Soprano 

2 R$1.949,00 R$3.898,00 

Caixa Térmica sem rodas - 
Acima de 50 litros 
Especificações: Material do 
EXTERIOR em chapa pré-pin-
tada, do INTERIOR em polie-
tileno (plástico), isoladas com 
espuma injetáveis de POLIU-
RETANO e pintura em epóxi. 
Medidas mínimas: 
Medidas externas - Comp: 55 
CM - Larg: 42 CM - Alt: 38 
CM Medidas Internas - Comp: 
49 CM - Larg: 36 CM - Alt: 28 
CM 

2 R$974,00 R$1.948,00 

  TOTAL: R$ 5.846,00 

 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 22 de agosto de 2024. 
 

FABIO LUIZ FREIRE PARENTE 

Chefe de Gabinete 
 
*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 429/2024 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 1310/2024, em favor de AGTON RUFINO FAGUNDES 
ROSA, para Prestação de Serviços de oficina de fotografia esportiva para aten-
dimento do calendário anual esportivo de 2024, em atendimento à Secretaria Mu-
nicipal de Esporte - SEMESP, conforme o Credenciamento nº 01/2021, nos ter-
mos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 30.400,00 (Trinta 
mil e quatrocentos reais), tendo presente o constante dos autos. 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 22 de agosto de 2024 
 

Luiz Antônio de Oliveira Freitas 
Secretário Municipal de Esporte 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 430/2024 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 1313/2024, em favor de JOELSON BARBOSA FER-
NANDES, para Prestação de Serviços de Oficinas de Futebol Society, junto ao 
Projeto “Craques do Amanhã”, em atendimento à Secretaria Municipal de Espor-
tes - SEMESP, conforme o Credenciamento nº 01/2021, nos termos do Art. 74, 
“caput” da Lei nº 14.133/21, no valor total de R$ 16.100,00 (Dezesseis mil e cem 
reais). 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 22 de agosto de 2024. 
 

Luiz Antônio de Oliveira Freitas 
Secretário Municipal de Esportes - SEMESP 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 431/2024 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 1315/2024, SAMYRA DA SILVA SANTOS, para rea-
lizar apresentações artísticas, em eventos realizado pela Secretaria de Cultura, 
Lazer, Turismo e Juventude, conforme o Credenciamento nº 001/2024, no valor 
total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 
14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 08 de julho de 2024. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 432/2024 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 1318/2024, SAMYRA DA SILVA SANTOS, para rea-
lizar apresentações artísticas, como apoio ao evento “IV FESTIVAL DE CUL-
TURAS URBANAS” que irá acontecer entre os dias 24 e 25 de agosto, realizado 
pela Secretaria de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude, conforme o Credencia-
mento nº 001/2024, no valor total de R$ 800,00 (Oitocentos reais), nos termos do 
Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 08 de julho de 2024. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 433/2024 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 1320/2024, em favor de GABRIEL MARTINS BAR-
BOSA, para prestação de serviço de oficinas de Culturas Urbanas – como apoio 
ao evento “IV FESTIVAL DE CULTURAS URBANAS” em atendimento a Se-
cretaria de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude, conforme o Credenciamento nº 
001/2024, no valor total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), nos termos do Art. 74, 
“caput” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 22 de agosto de 2024. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 

 
*original assinado nos autos do processo 
 


